DIAGNOSIS ET ULTIMA DIFFERENTIA.

746. Jam e praemissa nosographia typhi contagiosi diagnosis sat tuto construi poterit, dummodo singula phaenomena cum decurrenti modo rite computentur. — Ut tamen diversae, quas praxis offert, difficultates tanto facilius superentur, atque confusiones cum morbis adfinibus, quae persaepe ad perversam ducunt medendi rationem, evitentur, praecipuos adsignare oportet morbos, pro contagioso typho illudentes.

747. Morbillus pallidiori exanthemate stipatus, qui sub decursu nervosum contrahit characterem (§. 612), tantam cum typho contagious habet similitudinem, ut vix distingui possit, nisi ad symptomata constantia morbilli, — molestias catarrhales eminentes, tussim ferocem, exanthematis regularem eruptionem, — atque ad potiores characteres typhi, — capitis temulentiam et stuporem jam a principio conspicuum, ad rationem decursus et epidemiae dominantis ingenium maxima convertatur adtentio.

748. Febris nervosa simplex, cum typho contagious a pluribus medicis perperam confusa, sistit morbum semper secundarium, e febre catarrhali, biliosa, pituitosa, vel exanthematica accidentaliter evolutum; status nervosus indeterminatis prorumpit epochis ac saepe in prima sua origine suffocari potest; praevalent symptomata debilitatis verae, nunc crethismo, nunc paralysi et torpori junctae; neque e contagio speci-

fico proficiscitur, neque ultro propagatur, sed rationem geneseos in laesa conditione dynamica organismi agnoscit; nullo stipatur exanthemate, nisi accidentaliter et mere parasitico, miliaris, sudaminoso, petecchiali, quale omnibus febribus accedere potest, decursum tenet incertum, nunc acutissimum, nunc lentum, luculentissimis exacerbationibus quotidianis stipatum; crises solemnes non admittit, sed gradatim declinat. — Si hisce notis febris nervoso-asthenicae characteres typhi contagiosi opponimus, utriusque morbi essentialis differentia patebit.

Val. ab Hildenbrand, Ratio medendi in Schola practica Vindobonensi Viennae 1815. Pars altera. p. 214.

749. Febris biliosa exaltata, bilioso-nervosa et putrida primo quidem aspectu typhum contagiosum simulare poterunt, praesertim dum iste accidentaliter modo cum saburris biliosis, summa virium prostratione, aut charactere putrido complicatus decurrit; discriminatum perspicuum evadit, si ad cuncta symptoma, singulis illis febrium speciebus propria, animus dirigitur.

750. Sunt autem sequentes typhi contagiosi characteres palmarii, quorum syndrome morbi essentiam constituit, ultimamque differentiam ponit: 1) Oritur e contagio specifico, quod vel ab aliis contrahitur individuis, eodem morbo affectis, vel etiam sub datis circumstantiis in nostra zona primitus evolvitur. 2) Percurrit duo stadia

septenaria, primum inflammatorio - catarrhosum, alterum nervosum. 3) Princeps substratum largiuntur membranae mucosae, cutis et meninges, in quibus specificus processus morbosus inflammatorius, aut ei proximus emergit. 4) Adfectiōnem systematis mucosi comprobant sueta symptomata catarrhosa. 5) Meningum passionem temulentia capitis, stupor adtonitus, sensuum hebetudo et typhomania indicant, quae omnia ab initio ad finem usque persistunt gradu diverso. 6) In cute exanthema crumpit proprium, a petecchiis diversum, morbillo potius analogum, cui purpurae typhosae nomen impertimus. 7) In secundo morbi hemicyclo status nervosus adparret, e spuria potius, quam vera debilitate oriundus. 8) Die decima quarta plerumque crisi sollemni solvitur. 9) In morbi decremento ipsaque convalescentia sensus carebariae, capiplenii et temulentiae molestant, atque cuticulae desquamatione unacum capillorum defluvio, derma inflammatorium processum subivisse, extra dubium ponunt. 10) Semel exantlata aegritudo dispositiōnem in eandem denuo subeundam extinguit.

AETIOLOGIA.

751. **Diathesis.** Momenta, quae miasmatis typhosi susceptioni et facilitiori morbi ortui patrocinantur, latent imprimis in cutis conditione teneriori, molliori et succulenta, in virium languore tali, quem major comitetur erethismus,

ergo in asthenia directa incitabilistarum per venoris abusum, inediam, frigus, mentis intentiones, animi affectus deprimentes inducta. Accidit tamen sub epidemiis typhosis, robustissimos etiam homines vix non eadem facilitate morbum contrahere. — Multo minorem proclivitatem cernimus in seniculis, potatoribus, fumum tabaci suggentibus, in phthisicis et feminis gravidis. Qui typhum, maxime graviorem, jam subiverunt ab eodem morbo per plures annos immunes vivunt, ut si denuo contagium suscipiant, levem plerumque patiuntur aegritudinem. Frequentiores tamen hoc intuitu exceptiones in typho contagioso, quam in aliis exanthematibus specificis occurunt. Notatu demum dignum est, infantes nullam fere ad tyficum contagium offere adfinitatem, toties enim infectae nutricis ubera sugunt, quin inficiantur.

752. Prophasis. Unica *[typhi] contagiosi* primarii causa in *contagio specifico* est reponenda, cui praeter attributa generalia, sequentes adhuc competunt dotes: 1) Vehiculum praecipuum praebet mucus, nec non materies perspirabilis cutanea et pulmonalis; quapropter per contactum mediatum et immediatum, aequac per atmosphaeram aegros ambientem diffunditur contagium *typhi*. 2) Evolutio ejus cum exanthematis eruptione ordiri videtur, crescit morbo summum vestigium adepto, minuitur in de-

cremento, ac in convalescentia protinus cessat; quare convalescentes ad luis diffusionem caeterum summe idoneos, uti jam alibi monuimus, ceu conductores tantum passivos, quibus adhuc adhaerescit contagium sub morbi decursu genitum, consideramus. 3) Miasma typhosum venenis narcoticis summe analogas vires habet, quod ex analogis patet effectibus; magis permanentem tamen exerit actionem, rato tempore duraturam, quae unice naturae viribus, nunc solis, nunc arte suffultis; dilui ac dissipari potest, nisi primis post infectionem momentis debita therapia morbi evolutionem praecipere liceat. 4) Habet ideo naturam magis diffusibilem, cuius gratia majorem acquirit ad systema nervosum et in primis ad encephalon adfinitatem; id non solum constantia symptomata cephalica, sed etiam notabilis nisus in malignitatem, seu repentinam virium siderationem confirmant. 5) Dispositionem in eundem morbum minuit, pro tempore sopit, ast multo rarius, quam variolae et morbilli, omnino eradicat. 6) In nostra zona sub concursu circumstantiarum faventium, — veluti per generationem aequivocam, — primitus evolvitur. 7) Cimices enecat. — Fluidum gasiforme sui generis, quod nuperrime Cel. Rossi, Professor Taurinensis, peculiaris electro-eudiometri ope ex sanguine aegrorum, typho petecchiali affectorum, extricare novit, atque electricitatis influxui impune resistere adserit, esseentiale, fante inventore, constitueret miasmatis typhosi crite-

rion, ulterioribus tamen confirmandum experimentis.

753. Inter noxas, quae primigenae formationi miasmatis typhosi, atque evolutioni typhi ipsius ex aliis morbis febrilibus farent, recenseri merentur: 1) Effluvia plurium hominum tam sanorum, quam aegrorum, et praesertim febricitantium in angustiori spatio coacervatorum, unde haud infrequens typhi contagiosi origo in nosocomiis, carceribus, navium tabulatis, tuguriis, quod castae observationes Mindereri, Monroi, Pringlei, ac pie defuncti genitoris evicerunt. Hoc respectu a Ploucquetio et Bernhardio jure contagium anthropophthoricum nuncupatur. — 2) Determinatus gradus liquationis, si in febribus acutis cum cutis pervicaci ariditate et infracta facultate imponderabilia conducendi ingreditur. — 3) Mephitis paludum aquarumque stagnantium, opinante Hartmanno. — 4) Atmosphaerae continua humiditas et aestus ventis non placatus (Percival). E similibus causis typhus brutorum, nomine lues bovinæ notus, primam capit originem, efformati contagii ope in infinitum propagandus (1).

(1) Will, Bemerkungen über die in Lagern sich vermehrenden Viehseuchen. München 1799.

NOSOGENIA ET THEORIA.

754. Omnia et singula, quae ad organismi atria, contagiosum solum recipientia, ad modum

infectionis et diffusionis, ad nosogeniam, nec non ad autonomum illum processum morbosum, in penetralibus suscepti contagii causa concitatum, spectant, e generali contagiorum et febrium contagiosarum doctrina intelligi poterunt. Quapropter superfluas repetitiones consulto vitamus.

755. In determinanda morbi essentia et causa proxima notabilis inter medicos viget discrepancia, unde differentes ortum duxerunt typhi contagiosi theoriae, quarum potiores tantum addictere sufficit. — Acutissimus Hartmannus (1) essentiam reponit in processu quodam sphacelismi membranarum mucosarum retisque Malpighiani, quem praedominans per totum morbi decursum liquationis nitus inducit. — Marcus (2) omnem typhum encephalitidem declarat, neque ab ejus opinione multum differunt Mill et Percival, statum sub inflammatorium in cerebro et meningibus defendantes. — Goeden (3), postquam primam suam de febre asthenica, ex irritabilitatis elemento prodeunte, ideam dereliquit, serius, conditionem pathologicam typhi processum toxicationis esse, proposuit, qui, ex organis mucosis et arteriolis super nobilissimum sistema nervosum (aetherem nerveum) diradiatus, specificam producit inflammationem.

(1) Hartmann, Theorie des ansteckenden Typhus. S. 115.

(2) Entwurf einer speciellen Therapie. Nürnb. 1810. 2. Th. §. 1639 et seq.

(3) Geschichte des ansteckenden Typhus. B. I. Bresl. 1816.

756. Ut ut cuivis harum theoriarum aliquam veritatem inesse non abrogemus; nihilominus tamen, nulla earum essentiam typhi omni ex parte dilucidare, nobis videtur, quatenus singula tantum adtingunt momenta causalia, vel effectiva, cupitorum syndromen et reciprocam relationem negligentes. Si morbi symptomata, decursum, et exitus communiores cum generalibus contagiorum volatilium (quae inter et typhosum pertinet) proprietatibus computamus, nullum remanet dubium de processu inflammatorio, qui non solum totam corporis superficiem externam, macrocosmo obversam (cutem et membranas mucosas), verum etiam serosa velamenta cerebri et systematis nervosi prehendit. Ipsa autem haecce phlogosis universalis (stricte loquendo) jam effectum constituit specificae illius metamorphoseos morbosae organismi totius, quam contagiosus fomes in viribus aequo, ac in processu vegetationis animalis suscitavit, cuius essentia tamen, quo usque contagiorum intrinseca natura non fuerit revelata, problematica remanebit. Id solum indubitatum est, peculiarem durante typho contagioso vigere nisum in liquationem, ab eximio Hartmanno pulcherrime enodatum, cuius gratia processus phlogoseos peculiarem ac specificam contrahit modificationem.